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Úvod

Dnešní doba je velmi uspěchaná a lidé místo toho, aby se spoléhali sami na sebe a na své

sociální dovednosti nebo vloţili důvěru mezi své přátele, volí snadnější a rychlejší způ-

sob - vyuţívají nejnovější a rychle se šířící sluţby, které jim přináší virtuální svět. O tom, ţe

lidstvo se stalo závislé na virtualitě, není pochyb, o tom se můţeme přesvědčit v kaţdodenním

ţivotě. Internet nám nabízí moţnost plnit si své povinnosti, aniţ bychom museli někam

dojíţdět, zdrţovat se ve frontách, komunikovat s lidmi. Internet nám poskytl daleko rychlejší

způsob vyřizování záleţitostí snad ve všech oblastech ţivota.

Zcela jistě je tímto novým fenoménem ovlivněna nejvíce mládeţ. Zatímco starší generace

bere vyuţívání virtuálního světa a jejich sluţeb jako jistý způsob ulehčení ve vyřizování svých

povinností, starostí či radostí, mládeţ v tomto novém světě ţije. Já osobně to vnímám tak, ţe

mládeţ je vedena k tomu co nejvíce vyuţívat nové technologie a na potřebu zlepšovat se

v sociálních dovednostech, sociální komunikaci se snad zapomíná… Je docela moţné, ţe

mládeţ ani nebude schopna vlivem nástupu nových informačních technologií, které se

neustále zdokonalují, řešit své potřeby běţným přirozeným způsobem a nebude sociálně

zdatná. Ve velké míře spatřuji tento problém v komunikaci mezi mládeţí. Místo toho, aby si

dva či více dospívající povídali mezi sebou, sedí mlčky u stolu a kaţdý z nich drţí v ruce

mobilní telefon a nachází se v jiné dimenzi… Jak smutné, ţe? Ale bohuţel, i kdyţ paradoxně,

je to realita.

Tématem mé diplomové práce je Vliv virtuálního světa na volný čas středoškolské mládeţe.

Na tuto oblast jsem zaměřila svou práci záměrně - má bakalářská práce se zabývala volným

časem jako faktorem rizikového chování mládeţe. Obsahem diplomové práce se snaţím

o rozšíření problematiky volného času v návaznosti na neoddělitelnou součást ţivota mládeţe

- ţivota v online prostředí.

Cílem diplomové práce je tedy shromáţdit co nejvíce informací a představit následně

problematiku volného času středoškolské mládeţe, který je ovlivňován ţivotem ve virtuálním

prostoru. Prostřednictvím výsledků výzkumného šetření chci poukázat na skutečnost vysoké

míry vlivu virtuálního prostředí a potřeby zaměřit se na jeho prevenci v oblasti nezdravého

vyuţívání (zneuţívání).

Teoreticky shrnuji základní pojmy problematiky - volný čas, mládeţ a virtuální svět: v první

kapitole popisuji volný čas a jeho funkce. Následně pro srovnání uvádím vnímání volného

času z historického pohledu a v neposlední řadě vyzdvihuji sociální vlivy, které zaručeně
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formují způsob vyuţívání volného času s akcentem na socializaci. Druhá kapitola pojednává

o mládeţi, dospívání a o vztahu k volnému času a virtuálnímu světu, vyuţívání virtuálního

světa mládeţí pak dokládám výtahy z různých výzkumných akcí týkající se mládeţe. Třetí

kapitola je věnována virtuálnímu světu, jeho aspektům a moţným rizikům, které sebou

přináší.

V empirické části prezentuji výsledky svého výzkumného šetření zaměřeného na virtuální

svět ve volném čase středoškolské mládeţe.
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1 Charakteristika volného času

Člověk ve své podstatě nemá nic vzácnějšího a hodnotnějšího neţ čas. Kaţdé lidské bytosti je

„svěřen“ čas a kaţdá lidská bytost s ním můţe nakládat, jak uzná za vhodné. Moţná je to to

jediné, v čem nejsou rozdíly mezi lidmi, rozdíl je jen v tom, jak svůj čas člověk vyuţívá.

Seneca pravil, ţe není pravda, ţe máme málo času, pravdou ale je, ţe ho hodně promarníme.

Čas je dobou, ve které realizujeme svůj ţivot prostřednictvím různých činností. Tento čas,

který nám byl dán, můţeme rozdělit na povinnosti, které člověka doprovází kaţdým krokem

po celý ţivot (škola, studium, zaměstnání, péče o blízké, o domácnost, o majetek,…)

a na volný čas.

Volný čas je neodmyslitelnou součástí ţivota kaţdého z nás. Snad nikdo si svou existenci bez

volného času nedokáţe představit. Volný čas, stejně tak jeho vyuţívání, je poměrně

frekventovaným tématem. „Volný čas je oblastí živě se rozvíjející a současně přinášející řadu

problémů.“ (Hofbauer, 2004, s. 9) Vzhledem k ekonomickému rozvoji ve společnosti a stále

rostoucí ţivotní úrovně zaujímá volný čas větší časový prostor a s tím související

i významnější postavení v ţivotě lidí. A proto se stává středem zájmu mnoha sociálních věd,

předně pedagogických, psychologických, ale i sociologických či filosofických.

Pávková definuje volný čas jako dobu, „kdy si své činnosti můžeme svobodně vybírat, děláme

je dobrovolně a rádi, přinášejí nám pocit uspokojení a uvolnění.“ (Pávková, 2002, s. 13)

Hofbauer dále zmiňuje, ţe jde o činnost, do které člověk vstupuje s nějakými očekáváními.

Slovenský pedagog Kominarec k definicím volného času dodává, ţe z nich lze vyčlenit dva

základní směry v chápání volného času. Ty se naprosto shodují s Váţanským:

» negativní chápání volného času - kdy jej tvoří čas, jenţ zůstane po splnění pracovních či

studijních povinností, po splnění úkolů v domácnosti a po uspokojení základních

biologických potřeb

» pozitivní chápání volného času - jde o svobodný čas z hlediska potřeb člověka, a ten s ním

volně nakládá. Váţanský doplňuje, ţe „je také dobou, v níž se individuum může nezávisle

na jakýchkoli povinnostech výhradně svobodně realizovat a dělat to či ono, k čemu je

nikdo nenutí a k čemu také není ani podvědomě nuceno.“ (Váţanský, 2001, s. 30)

Co tedy lze do volného času zahrnout? Mezi běţné činnosti, které jsou spojené s volným

časem, patří odpočinek, zábava, zájmové aktivity, rekreace apod.
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1.1 Funkce volného času

Ani ve vymezení funkcí volného času nejsou autoři jednotní, proto různí autoři vymezují

různé funkce volného času.

Nejobecněji lze funkce volného času vymezit dle Sakových - podle nich plní volný čas

z hlediska vztahu k jedinci funkci relaxační, rekreační a rozvojovou. Tyto hlavní funkce

(odpočinek, zábava, rozvoj osobnosti) uvádí i Hofbauer.

Funkce volného času v chápání zahraničních autorů jsou více obsáhlé. Např. sociolog volného

času Roger Sue klasifikuje funkci psychologickou (relaxace, rekreace, rozvoj), sociální

(socializace), terapeutickou a ekonomickou („pozitivní vliv na uplatnění člověka v profesní

činnosti“ (Hofbauer, 2004, s. 14))

Nejpodrobněji definuje funkce volného času německý psycholog volného času Horst W.

Opachowski:

» rekreace - různé způsoby odpočinku napomáhající zotavení a uvolnění, „natankování“

energie v oblasti zdraví, „uspokojení sexuální potřeby, zbavení se zátěží všedního dne

a psychické uvolnění, probuzení pocitu osvobození od chybných a přemrštěných

požadavků, zabezpečení dostatečného odpočinku a spánku, upevňování zdravotního

stavu, všeobecně příjemný pocit“ (Váţanský, 2001, s. 37)

» kompenzace - napomáhající k absenci zklamání, námahy a frustrací formou zábavy či

jiného rozptýlení (lenošení, „nicnedělání“). Dle Opachovského jde o úmyslné zřeknutí se

různých pravidel a nařízení, tzv. vědomé uţívání ţivota

» edukace - potřeba uznání, výchova a další vzdělávání, jde o vynaloţení úsilí k dalšímu

učení a aktivizaci svých moţností jednání

» kontemplace - duchovní rozměr činnosti, směřuje k hledání smyslu ţivota, je potřebou

klidu a pohody. Jde o hledání a získávání času pro sebe samého, o podporu umění

uvědomit si vlastní osobu o porozumění sobě samému apod.

» komunikace - navazování kontaktů a partnerství, vyhledávání rozdílných společenských

vztahů, objevování času pro jiné, empatie či láska, něţnost…

» participace - jako potřeba člověka účastnit se vývoje společnosti skrze občanské či


[…]


to hodně bolet a dokonce by to mohl odskákat i někdo úplně nevinný!

4. Letíš letadlem? Na palubě jsou pro pouţívání mobilů přísná pravidla. Řiď se tím, co říká

letuška nebo stevard!

5. V autobuse, v tramvaji, ve vlaku, ve frontě na vstupenky… tam, kde je víc lidí

pohromadě na malém prostoru a cizí rozhovory nejde neposlouchat, vynechej intimní

telefonáty. Jedině ţe bys chtěl, aby se všichni okolo dobře pobavili na tvůj účet! Ne

kaţdého totiţ zajímá, kdo se s kým právě rozešel nebo jakou máš dneska pleť…

6. V čekárně u doktora, v ordinaci nebo v nemocničním pokoji je většinou trochu váţná

atmosféra, neruš tam hlasitým vyzváněním ani rozhovorem.

7. Chce po tobě někdo telefon na tvého kamaráda? Nikomu nedávej číslo bez vědomí jeho

majitele. Číslo telefonu je soukromá věc a kaţdý má právo sám si určit, kdo ho bude znát.

Stejně tak mobilní telefon je soukromá záleţitost, nikomu ho tajně nepročítej, to je vrchol

neslušnosti!

8. Předvídej situace, kdy je lepší nastavit tiché vyzvánění. Určitě je tvoje melodie originální,

nemusíš s ní ale neustále rušit okolí.

9. Netelefonuj zbytečně během večeře v restauraci, nebo třeba při posezení s kamarády. Je

neslušné nechat ostatní čekat, neţ si vyřídíš svoje záleţitosti. Většinou to můţe chvíli

počkat.

10. Respektuj volný čas ostatních. S výjimkou mimořádných událostí volej v přijatelnou

denní dobu nebo dej přednost SMS. Noční klid pro mobilní telefony začíná kolem deváté

večerní a končí zhruba v sedm ráno. Vţdycky ale záleţí i na tom, komu voláš a jak dobře

se s ním znáš.
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Dotazník

Ahoj,

prosím Tě o vyplnění dotazníku, jehoţ výsledky pouţiji ke zpracování své diplomové práce

(téma Vliv virtuálního světa na volný čas středoškolské mládeţe) při studiu na Univerzitě

Hradec Králové, obor sociální pedagogika.

Prosím o pravdivé vyplnění, nikde jinde neţ ve své práci výsledky nepouţiji. Dotazník je

anonymní.

U kaţdé otázky označ jednu odpověď.

Díky za spolupráci,

Alena Kloučková

Pohlaví

a) chlapec

b) dívka

1. Kolik hodin volného času během dne máš? Volný čas je ten čas, který Ti zbyde

po splnění všech povinností (tedy po škole, po napsání domácích úkolů, po splnění domácích

povinností)

a) cca 1 hodinu

b) cca 2 hodiny

c) cca 3 hodiny

d) cca 4 hodiny

e) 5 nebo více neţ 5 hodin

2. Jak nejčastěji vyuţíváš svůj volný čas?

a) s přáteli

b) s rodiči

c) u televize

d) u počítače, s mobilem

e) sportem

f) četbou

g) chodím na zájmové krouţky

h) návštěvou kulturních akcí

i) jiné - uveď konkrétně
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3. Kolik času denně strávíš u počítače?

a) méně neţ 1 hodinu denně

a) 1-2 hodiny denně

b) 2-4 hodiny denně

c) více jak 4 hodiny denně

d) pouze čas o víkendech a prázdninách

4. Čím se nejčastěji zabýváš, kdyţ jsi ve virtuálním světě?

a) trávím čas na sociálních sítích

b) jsem na internetu a hledám různé informace o tom, co mne baví

c) jsem na internetu a nakupuji

d) hraji on-line hry

e) dívám se on-line na filmy, seriály, videa z Youtube apod.

f) nejsem on-line, vyuţívám jiné funkce, programy počítače

g) jinak

5. Vyuţíváš internet kaţdý den?

a) ano

b) ne

6. Máš ze strany rodičů nějak omezený čas, který můţeš trávit na internetu?

a) ano - mám

b) ano - mám, ale vím, jak to „obejít“, abych na internetu mohl/a být déle

c) ne - nemám

7. K čemu nejčastěji vyuţíváš svůj mobilní telefon?

a) k telefonování a SMSkování

b) k hraní her

c) ke zhlédnutí filmů, poslechu hudby

d) ke komunikaci přes internet (sociální sítě), k brouzdání po internetu

e) k fotografování a nahrávání videí

f) nevlastním mobilní telefon

-99-

8. Kolik času stráveného na internetu se věnuješ sociálním sítím?

a) všechen čas x převáţnou většinu

b) více neţ polovinu

c) méně neţ polovinu

d) nevyuţívám sociální sítě (děkuji za Tvůj čas, další část dotazníku uţ nevyplňuj)

9. Jak často se k (jedné) sociální síti připojuješ?

a) několikrát za den (více neţ 2x)

b) jednou denně

c) jednou se přihlásím a jsem online pořád

d) ob den

e) párkrát za týden či méněkrát

10. K čemu nejčastěji vyuţíváš sociální sítě?

a) hry a zábavné aplikace

b) komunikace s přáteli

c) sdílení statusů, fotografií a videí

d) plánování akcí

e) podpora při studiu (sdílení dat se spoluţáky)

f) seznamka

g) zjišťování informací o ostatních

h) jiné

11. Znáš se osobně se všemi Tvými přáteli na sociálních sítích?

a) ano

b) ne

12. „Povídáš“ si se svými přáteli na sociálních sítích častěji neţ v reálném ţivotě?

a) ano

b) ano, ale jen s těmi, co se nevídám tak často

c) ne

13. Přijde Ti být komunikace přes sociální sítě snazší neţ tváří v tvář?

a) ano, na sociálních sítích bývám hovornější a upřímnější

b) ne, raději si povídám z očí do očí