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Jméno autora: Alena K l o u č k o v á

Název práce: Vliv virtuálního světa na volný čas středoškolské mládeže

Téma práce: je aktuální, souvisí s oborem a v literatuře je zpracováno částečně

Struktura práce: je celkem promyšlená, (prvá kapitola je věnována problematice volného času,

ve druhé autorka charakterizuje kategorii mládeže, třetí obsahuje charakteristiku virtuálního světa a ve

čtvrté je prezentován vlastní výzkum).

Práce je zaměřena: teoreticko-empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: vcelku dobrá, vyhovuje požadavkům

Rozsah práce: je spíše nadprůměrný (75 stran textu)

Použitá literatura: aktuální, svědčí o důkladném přístupu k tématu

Počet uváděných titulů: celkem 47 titulů, 12 internetových zdrojů, převážná část byla využita

Citace v textu: je hodně častá a objevují se jisté nedůslednosti a nepřesnosti. Např. na s. 24, 29, 30, 45

chybí odkazy, na s. 16 je uvedeno „dle Procházky“, ale odkaz je na Krause.

Formální stránka práce: odpovídá v zásadě požadavkům, objevují se drobné překlepy.

Využitelnost pro praxi: obsah práce nabízí využití, autorka by se k tomu mohla konkrétně vyjádřit při

obhajobě.

Cíl práce: je vymezen v úvodu práce, „shromáždit informace a představit problematiku volného času

středoškolské mládeže, který je ovlivňován životem ve virtuálním prostoru“. Specificky je pak cíl

formulován pro empirickou část.

Úroveň práce: naznačuje, že diplomantka pracovala se zaujetím tématem a odpovídá požadavkům

kladeným na diplomové práce.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Autorka přistupovala ke psaní diplomové práce zodpovědně, pracovala samostatně a práci podle

potřeby konzultovala.

- V kap. 1.3 postrádám analýzu konkrétních vlivů, např. u rodiny (faktory demografické, sociálně

ekonomické, kulturní).

- V souvislosti s médii by bylo dobré doplnit statistické údaje o čase, který jim mládež věnuje.

- Vyhodnocení hypotéz, hlavně v případech, kdy se nepotvrdily, by zasluhovalo diskusi. Např.

jak vysvětlit, že se nepotvrdila H7?
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